XXV

ctionē quādā p̄ q̄ quādā approp̄ationē t̄ quādā rōnē. Et hoc  
p̄z.q̄ ipsa rō includit in se intelligētiā t̄ memoriā, t̄ ita aliqd  
p̄ qd̄ assimilat patri t̄ aliqd̄ per qd̄ assimilat filio. Ipsavolun-  
tas includit in se irasciblē t̄ peccipiblē, t̄ ita potētiā p̄ quāz  
appertit t̄ potētiā p̄ quā pōt. t̄ iō nō op̄z li.ar. esse aliquā aliaz  
potētiā p̄ter bas. Ad illud qd̄ vltimo obf̄ q̄ iudicans p̄cmi  
net iudicato. t̄ mouēs moto. Dōm q̄ non op̄z in sp̄uālisbus.lo  
quēdo de p̄cmiētiā q̄ facit diuersitatē s̄m essentiā. Sicut em̄  
sepe dictū est.eadē est vis q̄ vult aliqd̄. t̄ q̄ vult se veille. t̄ q̄ ius  
dicat se iudicare.alioq̄ eset in ifinitū abire.nibsilominus tñ  
sortis quasi dignius officiū dū est in rōne iudicatiq̄ cū est i  
rōne iudicari. t̄ cū est in rōne mouētiā q̄ cū est in rōne moti.  
**Questio. iij.** Ut rōne iudicari. t̄ vo-  
luntatē. Et q̄ sic v̄ Aug.de.v. m̄fios  
nisbus.cū de li.ar.loqmur.nō de parte ase loqmur.sed de tota  
ergo nō tm̄o cōp̄bēdit cognitiā.immo etiā affectiuam.  
Itē Dam. Aia li.ar.libere appetit.libere iudicat.libere im-  
perat t̄ facit.libere disponit.Libere vult.Libere eligit.sed bēc  
p̄cernit actus rōnis t̄ volūtatis.ergo tc. Si tu dicas hoc  
esse dictum p̄ cām.boc nibil est.qz ip̄c ibidē dicit q̄ in eo p̄ius  
gate sunt virtutes cognitiue t̄ vitales cōp̄lectif ergo lib.ar. t̄  
vīm motiū t̄ vīm cognitiā. Itē bocipm̄ v̄ p̄ diffinitione  
li.ar.quā ponit Her.in li.de li.ar.qd̄ diffinieō dicit q̄ li.ar. ē  
p̄sensus voluntatis ob inamissibilē libertatē.t̄ rōnis indecis  
nabile iudiciū.ergo fil̄ cōp̄lectif rōne t̄ volūtatis. Itē p̄ ali  
am diffinitionē Aug.quā mḡ ponit di.p̄cedēti q̄ talis est lib.  
ar.est facultas rōnis t̄ volūtatis.sed facultas volūtatis fur  
git ex ipsa volūtate.facultas rōnis ex ipsa rōne.ergo facultas  
volūtatis t̄ rōnis cōp̄bēdit vtrāq̄ potētiā.sed li.ar.est fa  
cultas talis.ergo tc. Itē bocipm̄ v̄ rōne.qz p̄cmi t̄ culpa  
est in solo li.ar.sed aliqd̄ p̄cmi est in rōne.yt p̄cmi ifidelitatis  
aliqd̄ in voluntate.ergo li.ar.comprehendit in se rōne t̄ volū  
tatem. Itē gratia t̄ virtus est in solo li.ar.sed tres virtutes  
theologice dicunt̄ esse in rōnali peccipiblē t̄ irasciblē.ergo  
li.ar.oēs illas potētiās b̄ cōp̄lectif. Sed li.ar.nō pōt cogi.  
rō aut̄ pōt cogi.ergo li.ar.rōne ipsam nō cōp̄bēdit.Qz  
aut̄ rō aliqd̄ cogatur plāns est.Qz li.ar.nō possit cogi hoc iu  
dicat ip̄m nomen.si enim posset cogi non eset liberū. Itē ratio  
ratio est coruq; que sunt a nobis.t̄ que nō sunt a nobis.sed li  
be.arbitr.solum est respectu corum que sunt a nobis..ergo in  
plus est ratio q̄ li.ar.ergo li.ar.non comprehendit in se ratio  
nem. Itē q̄ non cōp̄bēdit voluntatē v̄.voluntas m̄ra  
respectu aliquoz est im̄perm̄tabilio.sed q̄cūd̄ li.ar.nostrū  
appetit p̄mutabiliter appetit.ergo tc. Itē voluntas est pos  
sibilitū t̄ impossibilitū.sed li.ar.est possiblūm tr̄.ergo ad plu  
ra se extēdit voluntas q̄ li.ar.ergo li.ar.nō comprehendit in se  
rōne t̄ volūtate. Itē rō t̄ volūtās sunt diuersē potētiā.sed  
li.ar.est vna potentia cum habeat vnum actum.videlz eligere  
sue consentire.ergo impossibile est li.ar.comprehendere i se  
rationē t̄ voluntate. Item si li.ar.comprehendit in se ratio  
nem t̄ voluntates.aut sicut partes subiectiās.aut sicut p̄tes  
integrale. Si sicut partes subiectiās.ergo tota ratio li.ar.  
saluatur in ratione.t̄ tota ratio in voluntate.cum igitur alia  
potentia sit ratio t̄ alia voluntas.t̄ numerato inſerioz num  
eratur superioris.v̄ igitur q̄ in quoilibet boē sunt duo li.ar.qd̄  
manifeste falsum est.Si aut̄ sicut partes integratēs. Sed cō  
tra.ex duobus potentijs nūq̄ sit vna tertia potentia.maxime  
tū ille potentie manent distincte.t̄ actus earū sunt adiuncti  
ordinati.ita q̄ vnum est ante alterum.si ergo ratio t̄ volūtās  
sunt potētiē distincte.t̄ actus earum sunt ordinati adiuncti  
sunt potētiē distincte.t̄ actus earum sunt ordinati adiuncti  
ad p̄tiorē. v̄ igitur q̄ in quoilibet boē sunt duo li.ar.qd̄  
manifeste falsum est. Si aut̄ sicut partes integratēs. Sed cō  
tra.ex duobus potentijs nūq̄ sit vna tertia potentia.maxime  
tū ille potentie manent distincte.t̄ actus earū sunt adiuncti  
ordinati.ita q̄ vnum est ante alterum.si ergo ratio t̄ volūtās  
sunt potētiē distincte.t̄ actus earum sunt ordinati adiuncti  
ad p̄tiorē. v̄ igitur q̄ in quoilibet boē sunt duo li.ar.qd̄

# Libri

# Secundi

præstatio inquisitione. Li. et si ar. siue noset potentia siue habitu noiat ipsam potentia ut diiam vel dñum ipsius potestate. et hoc planū est ex ipso nosc libertatis. Attendendū autem qd dñum aliquis potestate pot est dupl. aut respectu obiecti. aut respectu actus. Dñiū potestate respectu obiecti attēdit in hoc qd pos sit in illud. et in amplius. sicut equus qd pot ferre. et modios dominū b. sup treo modios ad portandum. qd puer ad illud qd de facilitate portat. Dñiū autem potestate respectu actus est attendendum in hoc qd potestate pot est in actu et cessare ab actu m suū iperitū. et sim pprisi motū. Ad hoc autem qd aliqua potestate hoc dñiū beat. necesse est qd ipsa possit mouere seipsum et qd pos sit se sup actu suū sup seipsum reflectere. Si enim nō posset se ipsam sup actu suū reflectere. nūq possit illum refrenare. nisi possit seipsum mouere nō posset in illū exire qd vellet. Refles erere autem se sup se hoc est virtutis cognitiae sublimata a materia. qd est rō. mouere autem se hoc est virtutis appetitiae rōne. sequētis. ad hoc igitur ut illud dñiū sit in alia necesse est qd habeat rōne et voluntate. Nā si rōne tm̄ baberet nō voluntate p quā moueret. possit se sup actu suū reflectere. Et nō posset mouere vel impare. Si vero appetitū solū b̄et et nō rōne posset vti qd mouere et in actu exire. sed qd nō posset se sup actu suū refle cter. nō posset vtiq refrenare. et ita dñiū nō b̄et. Sicut igitur ex cursu virtutis duoz boim resultat vna qdam facultas ad portandum vnu lapide quē nō posset ferre alter eoz. et sicut ex cursu p̄familias et m̄familias ad disponendū regimen dominus resultat vna p̄tas. ita qd altera nō sufficeret. et sicut ex cursu virtutis manus et oculi resultat p̄tas scribēd ad qd altera illarū nō sufficeret. sic ex cursu rōnis et voluntatis resultat qd libertas siue quoddā dñiū ad aliqd faciēd siue dis ponendū. et sic p̄z qd li. ar. rōne cōpfecti et voluntate. p̄z et qd li. ar. sit qd p̄tas siue quoddā dñiū resultans et p̄iunctio ista rū duarū potētariū. s. rōnis voluntatis qd optimo noiat p̄ hoc qd dñ. li. ar. nō vno noiat sed cōposito. ut vnu nomē rōne deat rōni et alterū voluntati. Optime autem diffinīt cū dñ esse facultas rōnis et voluntatis. facultas em̄ nō tm̄ noiat potestate. immo facilitate potestate. ex quā nō tm̄ potest ē imo ē p̄potest est ad exēndū in actu. et iō facultas dicit p̄tē siue dñiū qd ē dñ esse rōis fili voluntatis. qd nō est vnu nō p̄comitare altera. Excedens sunt igitur rōnes p̄bates qd li. ar. rōne cōprebēdit et voluntate. Ad rōnes vero ad oppositū facile est rōdere. Qd cū ob̄ qd nō cōprebēdit totā rōne. nec totā voluntate. dom qd verū ē. sed cōprebēdit solū ipsas potestate cognitiā inquātū illera est affectus. et affectiā inquātū illera est cognitiae. vñ dicit affectū deliberatiū vel deliberationē voluntariā. Et ppterē qd rōne ipsam potestate cognitiā ut ordinatā ad affectiā et voluntas ipsam affectiā ut regulatā et rōcinatā a cognitiā. hinc est qd li. ar. potest dñ facultas voluntatis et rōnis qd intelle ctus et affectus. Nō em̄ cōprebēdit totā cognitiā. sicut due p̄ me rōnes ostēdit. nec totā affectiā. sicut oñdūt due sequen ces. sed aliqd binus et aliqd illius. sicut oñdūt rōnes ad p̄mā partē inducē. Ad illud qd ob̄ qd li. ar. est potestate vna cum babeat actu vnu. dom qd qnus actus li. ar. vtpote eligere et cō sentire vnu esse videat. nūbilem inus tm̄ implicat in se ac dñ uersos. Lōsensus em̄ dicit p̄cordia aliorū duoz. et ita dicit con cursum actuū rōnis et voluntatis in vnu. Eligere em̄ includit i se rōnis iudiciū et voluntatis appetitū. et ita quēadmodū p̄sentire. ita et eligere. et si vnu actus esse videat. tm̄ diuersos acē in se includit. sic li. ar. et si videat vna potestate. tm̄ diuersas in se potestas cōpfecti. ita qd ex cursu illarū sc̄iūcē adiuuātiū et resultat in nobis regimē p̄tē pfecte. Ad illud qd vnu ob̄ vnu cōpfectas eas sicut partes integrales aut subiecti uas. dom qd nō cōpfectas eas oñs sicut totū integrāle. nec oñs nō sicut totū vle. sed sicut totū potestate. qd partim b. naturā totius integrā. partim naturā totius vli. Naturā totius ite grī in hoc qd in vna illarū potētariū nō pot saluari absq; altera. Naturā vero totius vli. qd ex illarū cursu adiuuācē quā libet illarū denotat. Vnū sicut duo boies facultates būt ferēdi lapide quē neuter p̄ se b. et illa facultate potestate cuiuslibet eoz dñ esse facilis. nec tm̄ est vna sine altera. sic intelligēdū est in p̄posito. Et rursus sicut sūltudo est in duob; sib; ita qd nō est in uno sine altero. et tm̄ qdlibet eoz denotat fil. nec dicunt cē due sūltudines sed vna. sic libertas dñ esse in rōne et voluntate. ita qdlibet illarū potētariū est libera. et p̄iunctione sui cū alia

nec tm̄ sunt in eis due libertates sed vna. et sic patet obiecta. **Questio. iiiij.** Utru li. ar. cōpfectas rōne voluntatis datus. Et qd p̄ modū potestate vñ primo p̄ Anb. i li. de li. ar. vñ sic ait. li. ar. est p̄tās seruādi rectitudinē. sed p̄tās est i gne potestie. ergo tc. Itē Ber. de li. ar. Tolle li. ar. iā nō crit ob salis uec. sed saluari nō dñ nisi potestia vel suba rōe potestia. qd li. ar. vel est nomē sube vel potestia. sed nō est sube. qd est potestia. Itē in nobis est ponere aliquā potestia qd semp inclinat ad bonum simpli. vtpote sinderisim. et aliquā qd semp inclinat ad bonum nūc. quātū est de se vtpote sensualitatē. qd est ponere potestiam medio modo se bātē. bāc dicimus li. ar. ergo tc. Itē oē qd est susceptibile habitus est potestia. Et li. ar. susceptibile est habitus. vtpote grē. qd est potestia. Qd autem li. ar. sit susceptibile grē p̄ Aug. qd dicit qd grā se b. ad li. ar. sicut fessor ad equū. Sed p̄ Aug. in Ench. li. ar. male vñs bō. et se pdit et ipm. sed nulla potestia peccādo pdit. qd li. ar. nō est potestia. Itē li. ar. sic diffinīt ab Aug. cuius diffinītio posita est dñ. p̄cedērī liberū ar. est facultas voluntatis et rōnis. sed facultas est illū quo potestia efficit facultas. ergo cū oē illud qd reddit potestiaz faciliād opus reddat cā bātē. et tale sit habitus. vñ tc. Itē Ber. de li. ar. Li. ar. est habitus animi liber sui. sed si bec diffi nitio recte assignata est vñ qd li. ar. essentialiter sit habitus. Et nō nisi rōnis et voluntatis. ergo tc. Itē li. ar. nō est aliud sit dñ. maḡ li. ar. et p̄hi diffinīunt qd liberū iudicū. sed liberū iudicium non est potestia. sed actus vel habitus. qd tc. Itē potestia nō est potestia. nec potestia dñ esse in potestia. sed lib. ar. est facultas rōnis et voluntatis. et est in rōne et voluntate. ergo non. vñ qd sit potestia aliqua. et est potestia vel habitus. qd tc. Itē oē qd b. dñm̄ t augeri potius b. rōnem habitus qd potestia. sed li. ar. est b̄m̄. sicut maḡ dicit in lfa. qd maior libertas ē. b̄tis qd in p̄firmatis. ergo tc. **Rū. dñm qd cū qd vtrū li. ar. sit nomen habitus vel potestia. hoc dupl. p̄tē queri. Aut ita qd querat vtrū p̄cise nominet habitum. vel p̄cise no minet potestia. et talis qd parum b. difficultatio p̄co qd cereola nō potestiarum aie aliquā accipitunt p̄ potestia. aliquā p̄ habitibus. aliquā p̄ actibus. Sicut em̄ vult p̄bs. intellegēr̄ rōnaf aliquā potestia intellec̄tua. aliquā habitus intelligēd̄. ali qd actus. Et Anb. dicit qd voluntas aliquā dñ instrumentū. ali qd affectus. aliquā vñs. et iō hoc in p̄posita qdō non intendit. Alio modo p̄tē intelligē p̄dicta qd vñt hoc inquirat. videt cū primo et principaliter nomen li. ar. imponat b̄m qd de eo sacri doctores loquunt. Et ad ista qdō triplex est modus rōndē p̄ diuersos. Quidam em̄ senserunt qd li. ar. nomen est potestia que se b. p̄ modum vñs ad rationem et voluntatem et compendit eas sicut totum vñc compendit partes. Vnū sicut potestia rationalis rationi et voluntati dñ esse cōsidero. sic etiam et liberas ar. b̄m istum modum dicendi. sed istud supera impeobatus est. Si tm̄ noiat potestiam vñem ad rationem voluntates. iam cum ratio vel voluntas sint diuersae potestia rationalis. iā essent in eis diuersae libertates. et duo li. ar. essent in quidēr̄ boic. Et ideo est alia positio qd li. ar. noiat potestia et voluntate et ratione p̄stitutam ad aliquā faciendum ad qd neutrā illarū p̄ se poterat. Et qd vna iuncta alteri non tm̄ reddit potestia potestia. sed etiā bātē et faciliē. hinc est qd li. ar. nō tm̄ noiat potestia. sed etiā nō fat bātē potestia et faciliē. Et potestia nomen illud qdū sit nomen sp̄ositum potestier̄ tm̄ esse nomen habitus. Sed qdū difficile est intelligere qualē et diuersus potestis vna p̄stitutaf. vel quō li. ar. loquēd̄ for maliter et p̄prie sit due potestie. maxime cum non dicat esse ratio et voluntas. sed facultas voluntatis et rōnis. Ido est tertius modus dicendi qd li. ar. est nomen principaliter sp̄ositum habitui. et hoc plane manifestat ipsa nois sp̄ositio. Arbitriū em̄ non dicit potestia sed habitu. Manifestat etiā ipsa non sp̄atio. nō em̄ dñ li. ar. esse potestia faciliē. sed facultas potestia. Quēadmodū autem cū dico potestia bātē. dico potestia bātētā. sic cū dico facultate potestie dico habitu eiusdē. Qm̄ igitur li. ar. b̄m p̄pria suā assigntionē facultas voluntatis et rōmo recte esse dñ. hinc est qd li. ar. principaliter dicit habitu. et cōpfecti rōne et voluntate. nō tāq vna potestia ex eis p̄stitutaz. sed tāq vnu habitu. qdē dñ facultas et dñm qd surgit et p̄iunctione vtrūs. et potens est sup actus vtrūs potestie per se et in se p̄siderate. Sicut arbitaria p̄tas in diuersis per sonis**

sonis regimen b; sup actus vtriusq; in se psidcrat. Concedēt de sunt igit̄ rōnes ostēdentes q̄ libe.ar. nō sit babitus. verū em̄ concludunt. q̄ babitu principalr imponit. vnde essentia ter loquendo. b̄c est vera li.ar. est babitus anime. sive facultas voluntatis t̄ rōnis. Ad ea nō que in p̄trariū obijciunt. de facili respondet. Concedo em̄ q̄ li.ar. alioq; supponit potētiā. t̄ accipit p̄ potentia. sed hoc nō ē de sua p̄ncipali significatione sed sicut nomen potētie frequēter trahitur ad nomē babitus. sic nomē babitus frequenter ad nomen potentie. Et sic patent ad vtrāq; partem obiecta.

**Ques̄tio. v.** Ut̄ lib.ar. aliqd addat supra rōnem batus addit aliquid supra potentia. sed li.ar. est babitus sicut p̄ batum est. ergo aliquid addit supra potentia. sed est babitus rōnis voluntatis. ergo tc. Itē sicut se b; potētie ad substātiā. sic se b; facultas ad potentia. sicut em̄ substātiā p̄ potētiā d̄ potens. sic potentia per facultates dicitur facilis. sed potentia addit supra substātiā. ergo t̄ facultas supra potētiā cur̄ est facultas. sed li.ar. est facultas voluntatis t̄ rōnis ergo tc. Item om̄e quod p̄trabit aliquid. addit supra illud sed li.ar. nō complectit oēm actum voluntatis. nec oēm actum rōnis. t̄ si hoc. ergo aliquo modo p̄trabit. si igit̄ om̄e cōtra bens aliquo mō addit. videt q̄ lib.ar. sup̄ rōnem t̄ voluntate aliquid addat. Item intellecto q̄ aliquis b; rōnem preter voluntate. non baberet li.ar. similiter si baberet appetitū preter rōnem nō baberet li.ar. si ergo nō saluatūr in rōne per se. nec in voluntate. videt q̄ aliquid addat supra vtrāq;. Sed contra. Os̄ babitus qui addit aliquid supra potentia determinat potentia ad aliquā actū. sed li.ar. potius ampliat subiectum sive potentiam in qua est respectu actuum q̄ addat. ergo tc. Item lib.ar. quātūm est de se respicit actum mox. sed nullus babitus moralis qui addit aliquid supra potētiā est indifferens ad bonū t̄ ad malū. lib.ar. est ad bonum t̄ ad malum indifferens. ergo supra rōnem t̄ voluntate nibil addit. Item possibile est intelligere potentia circūscriptio of batus qui addit aliquā supra ipsam. sed impossibile est ce vel intelligere aliquā babere voluntate t̄ rōnem qui nō intelligit habe re libe.ar. ergo li.ar. sup̄ rōnem t̄ voluntate nibil addit noui. Item eque essentiale est aic̄ baberet li.ar. sicut esse ad imaginē dei. sed cum dico aīam esse ad imaginē dei. nō dico aliquā additum substātie t̄ potētiā. ergo pari rōne nibil sup̄addit rōni t̄ voluntati. cum dico aīam baberet lib.ar. Item si lib.ar. adderet aliquā supra rōnem t̄ voluntate. aut ergo illud baberet octū ab eis aut non. Si non. ergo effet babitus iſsus vel acq̄stus. quod absurdum est dicere. Si sic. ergo cum illud q̄ addit supra alterū. t̄ octū b; ab eo. dependentia b; ab illo. t̄ q̄ dependet t̄ octū b; ab altero. potius b; ab illo regi. q̄ ip̄m regere. potius b; subiici q̄ dñari. ideo li.ar. in bo mine nō imperaret. Item filib.ar. diceret babitu. qui adderet supra rōnem t̄ voluntate. cum vnum accideno nō p̄t ee in duobus subiectis. vñ q̄ ille babitus baberet plurificari p̄spter multiplicationē subiecti primi. et q̄ plura arbitria effent in uno boni quo dño deuiat a recta rōne. **R̄n.** Ad predicationē intelligentia est notādum. q̄ cum babitus reddat potentiam facilē t̄ tribus modis babeat potentia esse facilis. tribus modis b; babitus ad potentia cōparari. Quedā nāq; potentia respectu alicui actus est facilis per scip̄am ut p̄ cum diciatur mens est nata ad meminēdum sunpli. vel intelligendū se t̄ tunc talis babitus nō differt a potētiā fm̄ rem. sed fm̄ rōnes t̄ modū dicēdi. t̄ tunc nō addit aliquā fm̄ essentiā sed solū fm̄ rōnem. Quedā est potētiā q̄ respectu alicui actus est babilis per aliquā fui. sicut potētiā intellectua ad cognitionē figurar̄ geometricar̄. nō est babilis per scip̄am. s. sciām geometricar̄. sed potius p̄ aliquod accidēs quod b; ee in ea. t̄ tūc babitus talis addit supra potētiā. nō solū fm̄ rōnem sed etiā fm̄ essentiā t̄ rem. Aliqua nō potētiā facilis est ad aliquā actū per scip̄az. nō tū sola. sed cū alia. t̄ sic potētiā rōnaliū sine aliquo babitu singadito. ex sola p̄unctione sui cum appetitu nata ē in actum cōfidentiā t̄ eligēdi exire. t̄ hoc mō babitus vel facultas nō addit aliquā diuersum fm̄ essentiā. nec addit soluz fm̄ rōnem intelligēdi. s̄ medio mō addit sc̄ fm̄ effe. q̄ nō addit aliquā absolutū. s̄ respectiū. sicut p̄z cū dico rōnem p̄ se. t̄ rōne associatā sive adiunctā voluntati. nō addo aliquā nouum

supra rōnem fm̄ se. s̄ solū p̄unctionē sui ad alterū. q̄tū ad alii quem p̄sequuntē actū. Unū sicut q̄n p̄ures p̄currūt ad trabēdā nauē. vel ferendū lapidē. potētiā vñ̄ reddit potētiā alterī. facilī. ita q̄ nulla noua virtus vel babilis aduenit potētiē alicuī trabētis in se. sic t̄ in p̄posito intelligendū est se babes re. t̄ binc̄ est q̄ li.ar. t̄ si accidēs esse videat inq̄tum sonat rōnem babit̄ fm̄ rem. tñ nō ē accidēs potētiē sup̄additū. Et iterum h̄z babit̄. q̄ tñ nō dicit babit̄ vñ̄ potētiē absolute. s̄ cū relatione vñ̄ ad alterū. in duab; aut̄ potētiōs. seu respectu duar̄ potētiā p̄t̄ esse vñ̄. nō em̄ est babitus sup̄additū p̄ grē infusionē. vel p̄ innatā dispositionē. sed potī d̄ esse babitus. quo rō t̄ voluntas suis actib; dñantur. Qui quidē est ī eis et sua naturālō origine. p̄ eo q̄ naturālō iste due potētie in eadem substātiā sunt inditae vel radicate. nec p̄tingit vñ̄ ab altera separare. L̄ocedēs sunt igit̄ rōnes ostēdentes q̄ lib.ar. fm̄ essentiā nibil addit supra rōnem t̄ voluntate. addit tñ alii quo mō fm̄ esse. sive fm̄ relationē. que quidē nō ponit aliquā nouā qualitatē esse in rōne vel voluntate. sed ponat rōne t̄ voluntatem ad vñ̄ actū p̄currere fm̄ naturalem aptitudinem. Ad illud q̄ obijcit̄. q̄ oīs babitus addit aliquid supra p̄tentia. dñm q̄ illud nō est verū. intelligēdo de additione cēntiali. maxime vñ̄ potētiā est babitalis p̄ scip̄am. Ad illud 27 quod obijcit̄ q̄ oīs potētiā addit supra substātiā. ergo tc. dñm q̄ nō est sile. p̄ eo. q̄ facultas essentialior potest esse potētiē q̄ sit potētiā substātiā. nibilominus tñ aliqua potētiā est q̄ ad idcm genus b; reduci cū substātiā. sicut babit̄ sicut supra. Ad illud q̄ obijcit̄ q̄ li.ar. aliquo mō h̄bit rōnem t̄ voluntatem. Dñm q̄ hoc nō est per additionē aliquid absoluti. sed propter concomitātiā rōni t̄ voluntate. que simul cōcurrunt ad dñm. ar. nō tñ se concomitant in p̄ductione cuiuslibet actus p̄p̄. Aliquid em̄ appetit appetitus circa quod non est deliberatio. t̄ aliquid nouiū t̄ credimus esse verū. sive voluntas velit credere. sive non. Ad ultimū iā p̄z rñsio. qm̄ illud nō cocludit additionē aliquid qualitatē noue sup̄ ratio nem sed solū concomitātiā voluntatis qm̄ sine voluntate rōne libera non effet vel ecōverat. Si aut̄ iste due potētiē ponātur in aliquo quātūcunq; nude. necesse est ponere in eo arbitrij libertatem. t̄ sic planū est q̄ lib. arb. t̄ si dicas babit̄ complicētē rōnem t̄ voluntatem. nō tñ dicit babitum accidentales sicut gratia vel virtus. immo potius dicit illaz duar̄ potētiārum dñm naturale. respectu eī actus qui est eligere sive cōsentire. t̄ ppterē sancti magis vocat libe. ar. facultatem vel potestatem quam vocent babitum ostēdentes differentiam eius ad alios babitus anime.

**Ques̄tio. vi.** Lū li.ar. sit babitus sive facultas resiliens penes rōnem t̄ voluntate. cōiūmūtū penes quā libau potētiā p̄ncipalr̄ nobis insit. Et q̄ p̄n cipaliū insit penes rōnem. vñ̄ p̄mo p̄ ipsam notationē qua d̄ cē li.ar. Si enī adiectiū ponit rem suā substātiū t̄ p̄n cipaliū d̄ aliquid de aliquid q̄ d̄ b; abstractionē q̄ qd̄ d̄ fm̄ concretionē. t̄ babitus ille nōt̄ ar.li. nō libertas arbitraria. ar. bitriū vñ̄ se tenet ex parte rōni vñ̄ tc. Itē p̄bū dicit q̄ rōnata est regere irascibilē t̄ concupiscibilē. sed voluntas cōsistit in illis duabus viribus. s. concupiscibilē t̄ irascibili. ergo rōnata est regere voluntate t̄ rōnem. h̄z lib.ar. est magis regens q̄ recēdi. ergo magis se tenet ex parte rōni q̄ voluntatis. Si tu dicas q̄ p̄bū intelligit de irascibili t̄ concupiscibili. vñ̄ de illa in qua cōsistit ipsa voluntas. L̄otra hoc est ipsa līa. Dicit enī q̄ libe. ar. est liberū de voluntate iudicū. si ergo iūd̄ dicātis est regere iudicātū. p̄z tc. Itē facto vñ̄mo iudicio rōnī semp̄ voluntas mouet fm̄ illud. ḡ si p̄c̄it hoc tanq̄ iudicāns t̄ illud sequit̄ tanq̄ iudicātū cū libertas magis residenceat penes illud q̄ p̄c̄it t̄ impat̄ q̄ penes illud q̄ sequit̄ t̄ obedit vñ̄ q̄ libe. ar. plus t̄ se ex parte rōni q̄ voluntatis. Itē li. ar. coipso liberū est quo p̄t̄ scip̄um restringere t̄ repām̄ere. sed represso actus voluti nō est nisi p̄ iudiciū rōnī q̄ nō era men rōnī interueniat. sp̄ voluntas sequit̄ impetū affectiōis. ḡ libertas magis ē penes rōnē q̄ voluntate. **S**z h̄z li.ar. coipso d̄ liberū. q̄ imune est a coactione. ḡ penes illud maxime ē li. ar. qd̄ magis elongat̄ a natura coactione. t̄ talis potētiā est ip̄a voluntas. nō ratio. in multis enī p̄tingit rationē cogit nō sic voluntatem. ergo tc. Item liberū arbī. est illud quod est in nobisū imperatiū. sed magis est imperatiū in nobis vo

## Libri

luntas q̄ rō. quicqđ esti ratio dicit sc̄mp illud sit quod voluntas p̄optat. ergo tc. Item li.ar. est illud ex quo principaliter p̄sistit in nobis meritū vel demeritū. sed meritū vel demeritū principali cōsistit penes voluntatē. ergo tc. Item libe.ar. est in nobis potentissimū sicut dicit Berth. t̄ plures autoritas res hoc sonāt. sed nūbil adeo est in potestate nostra. sicut est voluntas t̄ actus volēdi. ergo videt q̄ maxime penes voluntatez 30 resideret in nobis libertas. **Rū.** Dicendum q̄ cū libe.ar. sit facultas siue dñium. ex qua redditur potentia facilis. nō solum ad mouēdum alia. sed etiā ad mouēdū sc̄paz sicut ratio mouendi se incboaf in rōne t̄ cōsummat̄ i volutate. sic t̄ ar. ubertas refidet penes rōnem t̄ voluntatē. ita q̄ in vna illar̄ potentiā incboatur t̄ in alia p̄summat̄. iō aut̄ dico motū incboari in rōne. q̄ nō mouef appetit̄ nisi p̄ambulo cogitatu. nequaq̄ em̄ possumus amare. nisi cognoscam̄. t̄ iō ad hoc q̄ mot̄ fiat p̄eir cognitionis disponēs. t̄ subsequit̄ voluntas virtus p̄ficiens q̄tūcunḡ em̄ p̄cedat cogitatus. nūc q̄t̄ motus sequit̄. nisi ipsū sum imperet voluntatis affectio. t̄ sicut voluntas nō b̄z moueri ad obiectum acceptando vel refugiendo illud nisi p̄ambulo cogitatu. sic etiā nō b̄z approbare vel respire siue eligere t̄ res frenare actū p̄prām. nisi rōnis actus p̄cedat. quis dicit p̄m esse bonū vel malum. p̄ficiendum vel refrenandum. Ex tali em̄ actū p̄ ambulo voluntas in actu suo incipit cōplacere vel dispiacere. t̄ sic p̄s q̄ libertas ar. siue facultas que dī: lib.ar. in rōne incboaf. t̄ in voluntate consummat̄. t̄ qm̄ penes illud principaliter refidet penes qđ consummat̄. ideo principali libertas 35 ar. t̄ dñiū in voluntate cōsistit. Et iterū q̄ illud in quo res incboaf. se b̄z per modū materialis. illud in quo consummatur se b̄z per modū formalis. t̄ adiectiū respectu substans tui se b̄z per modū informātis. t̄ ideo in nominatione illius potentatis. nomen r̄ndens rationi significat̄ substatiue. nomē nō respondens voluntati significatur adiectiue. t̄ ppter hoc magis vocatur ista facultas lib.ar. q̄ arbitraria libertas. et p̄ hoc p̄t̄ responsio ad prūm obiectum in p̄trariuz. Ad illud 40 nō quod obijcit̄ sed q̄ ratio regit irascibilē t̄ concupiscibilē. Dicendum q̄ siue vis irascibilis t̄ cōcupiscibilis intelligitur de appetitu brutalis. siue de potētia appetitina rōnalivitru. q̄t̄ t̄ b̄z regere ratio per modū disponentis t̄ confluentis. Q̄tum est de se. Aut̄ regat p̄ modū imperat̄is. hoc non est nisi mediante voluntate que dat ei autoritatē. voluntas aut̄em non dicit aliam potentiam per essentia a concupiscibili et irascibili. sed noiat ipsum appetitū ut rōcinatum siue rationi coniunctū. t̄ sic cī regere est t̄ imperare. Encupiscibilis aut̄em t̄ irascibili cādem potentia nominant̄ affectiua. in quantum t̄īt̄ babent regi. t̄ ita dicunt̄ inferiores. nō quātam ad natūram potentie. sed quātam ad officium. Et binc est q̄ lib.ar. Fm̄ rem comp̄bendit illas tres potentias. videlicet rōsalem irascibilis et cōcupiscibilem. sicut dicit Aug. de quinq̄ r̄fūsionib⁹. Cum de li.ar. loquimur. nō de parte anime loquimur. sed de tota. binc est etiā q̄ cum ceterae virtutes nō indocte ponant̄ in li.ar. nō huic obuiat illud qđ consuevit dici q̄ tres virtutes theologie sunt in rōnali concupiscibili et irascibili. voluntas em̄ ut iā dictū est. non noiat aliam potentiam p̄ essentia t̄ naturā 45 ab irascibili t̄ cōcupiscibili. Iy alio modo nominet. Ad illud quod obijcit̄. q̄ ratio iudicat̄ t̄ voluntas sequit̄. Dicendum q̄ duplex est iudicium rationis. Quoddā est in solo dictamine. et hoc est rōnis fm̄ se. Aliud est fm̄ iudicium diffinitiuū ut siat v̄l non fiat. t̄ illud nūc est sine voluntate. Quantūcunḡ em̄ ratio delibera in cā partem determinat diffinitiuū iudiciorū quam preceptat voluntas. Et ideo cū dī: q̄ voluntas sequit̄ iudicium si intelligat de iudicio qđ p̄sistit in solo dictamine. non est sc̄m per verum q̄ ad illud sequatur voluntas necessario. Si aut̄ intelligat de iudicio diffinitiuū. et hoc nō sequit̄ q̄ voluntas sequat̄ principali actum alienū. immo potius actum alienum trahit ad p̄p̄rām. Ad illud qđ ultimō obijcit̄. q̄ refrenatio 50 est mediante actu rōnis. Dicendum q̄ verus est q̄ actus rōnis requiri. sed nūc ab illo principali est refrenatio. Quantūcunḡ em̄ ratio dicit actu voluntatis esse malū. nūc t̄īt̄ voluntas se retrabit nisi velit. t̄ ideo sicut possiblitas scribendi p̄cipalius dī: esse in manu q̄ i oculo. Iz ad cū p̄currat vis oculi t̄ vis manus. sic intelligendū est in p̄posito. Ex dictis igit̄ p̄z qđ sit li.ar. fm̄ rem t̄ qualit̄ se habeat ad rōnem t̄ ad voluntatem. Sic em̄ oia que p̄determinata sunt insimul conferant̄ in

## Secundi

Determinat gradus liberratis arbitrii in hoīe b̄z diuersos statū siue tpa. **C**Ex p̄dictis p̄spicuum sit p̄ma. fuit libertas arbitrii p̄ma q̄ sc̄da t̄ tercia multo maior q̄ sc̄da vel prima. Prima em̄ libertas arbitrii fuit i qua poterat peccare t̄ nō peccare. Ultima nō erit in qua poterit nō peccare. media nō in qua p̄t̄ peccare. ante reparationē etiā morta liter post reparationē nō saltem venialiter. **A**ssignat q̄ttuo status boīs i q̄bus libertas arbitrii b̄z augeri t̄ minui. **E**t p̄nt̄ in hoīe notari quatuor status liberi ar. arbitrii ante p̄tm̄ em̄ ad bonū nil impedit̄. nil ad malū ipellebat. Non habuit infirmitatem ad malū t̄ habuit adiutorium ad bonū. Tunc sine errore ratio iudicare voluntas sine diffūcultate bonū appeterere poterat. Post p̄tm̄ nō ante reparationē ḡt̄ p̄mis̄ a cōcupiscentia vincit̄. t̄ b̄z infirmitate in malo. Iz nō b̄z gratia in bono. et ideo p̄t̄ peccare t̄ non p̄t̄ non peccare etiā dānabilit̄. Post reparationē nō ante confirmationē premitt̄ a concupiscentia sed nō vincit̄ t̄ b̄z q̄dem infirmitate in malo: sed gratia in bono possit peccare ppter libertatem t̄ infirmitatem. t̄ possit non peccare ad mortē ppter libertatem t̄ gratiam adiuvat̄. nōdū b̄z posse oīno nō peccare vel nō posse peccare ppter infirmitate nondū perfecte absorptā t̄ ppter gratiam nondū plene cōsummata. Post confirmationē nō infirmitate penitus cōsumpta. t̄ gratia cōsummata nec vinci poterit nec premi. et tunc habebit non posse peccare. **D**eterminat per quid minus habet arbitrii libertas. **G**Ende manifestū est q̄ ppter alias penalitates p̄ peccato illo incurrit homo pena in corruptione t̄ depressione liberi arbitrii. P̄ter illud nāc p̄tm̄ naturalia bona in ipso hoīe corrupta sunt. t̄ gratuita detracta. Hic est em̄ ille q̄ a latronib⁹ vulneratus est t̄ spoliat̄. Vulnerat̄ qđē in naturalib⁹ bonis q̄bus nō est privatus. alioqđ nō posset fieri repatio. Spoliat̄ nō gratuitis

## Distinctio

a Corrupta est ergo libertas arbitrii per peccatum et ex parte perdita. Objetetur. hoc est contra Berii. qui dicit in li. de libe. ar. Nec miseria amittitur nec culpa minuitur. Item in codem li. los queno de li. ar. sui omnis no diminutum vel des fecutum non patit. Et itez ipse ibidem dicit. Libertas li. ar. de ipso quo condita est statu aliquatenus non mutatur; sed equaliter quantum in se est a celis et terris et inferis possideat. ergo male assignat magis diuersos gradus libertatis arbitrii. Item si libertas arb. potest per pctm dimini nui. cum non sit infinita. aliquando poterit amitti ergo si impossibile est crea turam rationalem absque liber tate ar. esse impossibile est ipm per pctm diminui.

35. Respon. Ad hoc dicendum q est iouibus de liber tate ar. quantum ad esse. et quantum ad bene esse. Si loquamus quantum ad esse si liberum arb. non potest diminui per peccatum. Si loquamus quantum ad bñ esse. sic excludit malum du plex videz culpe et pene. Et quantum ad hoc li. ar. pot dimini. et hec libe rtas per pctm tolli pot sicut in dñanis qui necessario sunt subiecti malo culpe et pene. et qd hoc pa tem obiecta contra hoc qz pcedunt de libertate stellis gendo qdum ad esse.

b Est namq libertas arbitrii triplex. s. a necessitate. a pecca to a miseria. A necessitate et ante pctm et post eque liberum est arb. Sicut enim tunc cogi non poterat. ita nec modo. Ideoq voluntas merito apud dñm iudicatur. que semper a necessitate libera est et nunq cogi pot vbi necessitas ibi non est libe rtas. vbi non est libertas. nec voluntas. et ideo nec meritum. hec libertas in omnibus est tam in malis qd in bonis.

c Agit de libertate a pec cato seu culpa.

Est et alia libertas a pecca to scz de qua dicit apostolus. vbi spiritus domini ibi libe rtas. Et veritas in euangelio. Si filius vos liberauerit ve re liberi eritis. Hec libertas a fuitute peccati liberat. et ser uos iusticie facit. sicut ecouer so seruitus peccati liberos iusticie facit. vnde apostolus. liberati a pcto serui facti estis iusticie. Et ite. Cum serui esse tis peccati. liberi fuistis iusticie. Hanc libertatem peccan do homo amisit. Ideoq aug.

## XXV

dicit q homo male vtens libe ro ar. et se pdit et ipm. qz pdita est per peccatum libertas. non a necessitate. sed a pcto. Qui em facit peccatum: seruus est peccati. \* Qui habet hanc libertatem scz a pcto et per quid. l2

C Istam libertatem que est a pcto illi soli nunc habet quos filios per gratiam liberat et repa rat. non ita q penitus sint si ne peccato in hac mortali car ne. sed ut in eis peccatum non do minetur neq regnet. Et hec est vera et bona libertas que bonam parit seruitum scz iusticie. vnde Augu. in Ench. ait. Ad iusticiam faciendam non erit aliquis liber nisi a peccato liberatur. esse iusticie ceperit ser uus. et ipsa est vera libertas ppter recti facti leticiam simul et pia seruitus propter precepti obedientiam. Est alia libe rtas non vera. male seruiti adiuncta que est ad malum faciendum. vbi ratio dissentit a voluntate iudicans non esse faciendum quod voluntas appetit. Ad bonum vero faciendum concordat ratio voluntatis. et ideo libera libertas est et pia. De libertate autem ad malum et seruitute mala ait augu sti. in Ench. Seruo addicto peccato que potest esse libe rtas nisi quidem eni peccare de lectat. Liberaliter enim ser uit qui sui domini voluntates libenter facit ac per hoc ad pec candum liber est qui peccati seruus est.

Quesitio de libertate ad malum an sit ipsa libertas libe ri arbitrii.

Hic queri potest utrum hec libertas q quis liber est ad malum sit libertas arbitrii. Si ei libertas arbitrii est bonum quid est. qz libertas arbitrii bonum naturale est. Quibusdam vide tur qd sit ipsa libertas arbitrii que semper bona est: s. ppter peccati seruitum ad malum sit liberior et prior. et ideo dicitur non esse vera libertas. qd ad malum est. Alijs autem videtur qd hec libertas ad malum quaz supra commemorauit Augu. non sit ipsa libertas arbitrii

sonum medra. Respon. 36 ddm q sicut ex precedenti bus colligi pot ar. libe rtas et priuative d: et positiuie. priuative d: p opa tionem ad illud respectu cui d: libertas ut a quo. posituie p comparatione ad illud respectu cui d: libertas ut ad qd. C Li bertas autem oppositum ser uit. seruitus autem duplex est. videlicet seruitus coactionis et seruitus subiec tions. Seruitus autem subiectiois potest esse sub duplicitate differentia. s. ma lum quod patimur. et hoc est malum miseria. et in hoc attenditur libertas a miseria. Et malum quod facimus. et hoc est malum culpe. et in hoc attenditur ter tia libertatis differentia. Et sic patet q libertas sim considerata per comparationem ad illud a quo libertas est dividitur in tres differentias que sunt libe rtas a necessitate. a culpa et a miseria. Si autem consideretur libertas p comparationem ad illud ad qd scz ad actus in quem erit hoc pot esse aut ppter sim plicer consideratur respe cta actus volendi. et sic dicitur libertas arb. Autem ppter consideratur respectu actus volendi ad finem relati. qui d: usus vel vti. et sic attenditur libertas pccati. Aut respectu actus volendi qd atque qui quidem d: actus fructus. et penes hunc attenditur libertas copias citi. Et sic ppter sufficientia virtusq divisionis. et diversi modi sim quos ppter divisiones habent assi gnari. Possent tamen ad unam rationem dividendi reduci sic. Est enim considerare libertatem ar. quantum ad esse. et quantum ad bene esse. Si quantum ad esse. sic vocatur a magistro libertas a coactione. et a Berii. libertas ar. ab uno politice. ab altero priuatis. Si quantum ad bene esse. qd ad bñ esse occurrat duplex bonum. vix bonum rectificans et bonum dec lectans. sive bonum ordinans et bonum quietans et poppo situm excludat duplex ma lum. vix malum deformans et malum affligens. sic est duplex dñia. quare una sumit respectu boni dirigentis et bec d: libertas conciliij a

## Libri

Bernardo et a magno libertas a culpa. Alia vero sumus respectu boni queratis. Et hec a bernardovo est libertas complacit. et a magno libertas a miseria. Ideo enim ipsi quod bernardus nos sit positus sive per comparationem ad terminum ad quem magis nominat priuati R. sive sive per comparationem ad quosdam terminum a quo. Et sic per divisionem sufficiet. p. etiam r. si ad obiecta. Preter em malum culpe et pene est assignare differentias tertiam libertatis arbitrio que non sumitur respectu mali ut pote illa que attendit quantum ad esse et malum tentationis quodammodo ab reduci ad malum culpe quodammodo ad malum pene. Ad malum culpe in qua

Io. viij tum subintrat inter. Ad malum pene inquit affligit exterius. et sic facit quartus membrum ab illis tribus diversum.

Ceterum nobis magis placet. ut ipsa lib. ar. sit et illa qua quis liber est ad malum. et illa qua quis liber est ad bonum. Hoc videtur esse contra Antel. qui dicit quod potestas peccandi non est libertas nec pars libertatis. Itē vñctiā esse contra rōnem. quod vñiquod dicitur denotari a suo optimo et libertas que est ab omni miseria et culpa. hec est ab omni miseria. ergo liberū arbitrio debet denominari ab illa.

Cetero si lib. ar. dicitur non solus

quod est in bonum: sed etiam quod potest in malum. cum in beatitudine non possit in malum videtur quod equo dicatur liberitas

arbitrio in mente hominis deo operante incipit esse cum reparatus est.

Cetera determinatio vtriusque

questiois qua dicitur liberitas ad bonum et malum esse

libertas arbitrio. n

Ceterum nobis magis plaz ut ipsa libertas arbitrio sit illa quae quis liber est ad malum et illa qua quis liber est ad bonum. sive in beatitudine non est maior libertas in beatitudine quam in nobis quod est contra magistrum in libro qui differenter gradus libertatis assignat. propter hoc est quod istio. vtrum libertas a coactione. et culpa et a miseria dicatur equo vel vniuersaliter et cui primo nomine libertatis imponatur. R. dividendum quicum nomen imponatur rei a proprietate que est sibi inherens inseparabiliter et essentialiter. et libertas essentialis lib. ar. non sit libertas a culpa. vñla miseria. sed liber

sed sit quedam pronitas pecunandi et curuitas que ex peccato est. et mala est.

Q. Questio alia de libertate ad bonum. an sit ipsa libertas arbitrio an non. m

Similiter etiam quod solet utrū illa libertas vera que est ad iusticiam facienda sit ipsa libertas arbitrio. Quidam dicunt illam eandem esse sive reparatam per gratias qua iuvante libera est ad bonum. sine gratia vero non est libera ad bonum. Unde August. in ench. Ista libertas ad beneficiendum. unde erit homini addictio redito sub peccato nisi eum redimat qui dicit. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis. Quid antecep fieri in homine icipiat. quod quisque de libero arbitrio gloriantur. quod nondum est liber ad operandum bene. Ecce aperte ostendit libertas arbitrium per gratiam ad iuvandi. ut per illud bene operetur quis. Ideo dicunt illam libertatem veram que est ad bene faciendum. cuius supra meminit August. esse libertatem ipsorum arbitrio gratia dei adiutam. Alijvero putat non esse ipsam arbitrio libertatem. sed aliam quadam que ex gratia et libero arbitrio in mente hominis deo operante incipit esse cum reparatus est.

Cetera determinatio vtriusque questiois qua dicitur liberitas ad bonum et malum esse libertas arbitrio. n

Ceterum nobis magis plaz ut ipsa libertas arbitrio sit illa quae quis liber est ad malum et illa qua quis liber est ad bonum. sive in beatitudine non est maior libertas in beatitudine quam in nobis quod est contra magistrum in libro qui differenter gradus libertatis assignat. propter hoc est quod istio. vtrum libertas a coactione. et culpa et a miseria dicatur equo vel vniuersaliter et cui primo nomine libertatis imponatur. R. dividendum quicum nomen imponatur rei a proprietate que est sibi inherens inseparabiliter et essentialiter. et libertas essentialis lib. ar. non sit libertas a culpa. vñla miseria. sed liber

per bona est. Aut enim libera est iusticie quam seruit pectori. et tunc est mala. Aut a peccato libera est quando seruit iusticie. et tunc est bona.

Q. Agit de libertate a miseria. o

Est iterum libertas a miseria. de qua apostolus ait. Et ipsa creatura liberabit a servitute corruptionis in libertate glorie filiorum dei. Hanc libertatem habuit homo ante peccatum. quod omnes rebeat miseria et nulla tangebatur molestia. et plenus habebit in futura beatitudine ubi miser eum non poterit. Sed in hac vita que est inter primi peccatum et ultimam confirmationem. nemo a miseria liber est. quod pena peccati non caret.

Breuius epilogus ostendens quo genere libertas est. si intelligi debeat minima per peccatum. p

Ex predictis iam appet inquit per peccatum sit iniunctus vel corruptus liberus arbitrio. quod ante peccatum nulla erat homini difficultas nulliusque impedimentum de lege membris ad bonum. nulla impulsio vel instigatio ad malum. Hinc autem per legem carnis ad bonum impeditur et ad malum instigatur non possit velle et perficere bonum nisi per gratiam liberetur et adiuvetur. quod ait apostolus. Propter habitat in carne. liberus ergo arbitrio cum semper in singulis sit liberus. non est tamen pariter liberum in bonis et in malis. et ad bona et ad mala. liberus est in bonis vel liberatus est. quod in malis vel liberatus non est. Et liberius est ad malum quod per se potest. quod ad bonum quod nisi gratia liberetur et adiuvetur non potest.

De libertate que sit ex gratia et ex natura. q

Libertas ergo a peccato et a miseria per gratiam est libertas vero a necessitate per naturam. utrumque libertatem nature sicut per gratiam notat apostolus. cum ex persona hominis non redempti ait. Ut libet facit mihi. perficere autem bonum non inuenio. ac si diceret. habeo libertatem gratiae. ideo non est apud me perfectio boni. Nam voluntas hominis quam naturaliter habet non valet ergi ad bonum efficaciter volendum. vel ope implendum. nisi per gratiam liberetur et adiuvetur. Liberetur quidem velle et adiuvetur ut perficiatur. Quod ut ait apostolus. Non est voluntas velle neque curientis currere. sed operari sive misericordia dei qui operatur in nobis velle et operari bona. cuius gratia non adiuvat hominem voluntas vel operatio. sed ipsa gratia voluntate preuenit preparando ut velit bonum. et preparata adiuvat ut perficiatur.

tas a coactione. ab illatis be. ar. habet denominari. Et quod bec in creaturis est. est de se indifferens est ad bonum et malum. Ideo magister de hac intelligenti dicit in litera q. libertas a qua liberatur arbitrium denominatur liberum. non est libertas ad bonum tamen. sed etiam ad malum. non quod principalius respiciat malum sed quod generali nominis significacione non determinatur ad bonum. licet principius respiciat bonus et malum. Et per hoc patrem sponsio ad primum obiectum. Quid illud hoc quod obincitur per denominandum fieri ab optimo. Dicendum quod illud verum est de optimo non quocumque sed essentiali et inseparabili. Quid illud quod queritur. p. verum dicitur libertas equum uoce vel vniuersalem. Dicendum quod nec sic nec sicut est. sed quod analogiam. que propter convenientiam ceterum uoco recipit comparationem. sed non magis et minus propter convenientiam cuius equum recipit quandam distinctionem multiplicitatem. analogum enim modum tenet inter vniuersalem et equum uocum. et sic patet ea que quesita sunt.

**H** D. intelligentiam huius partis cui supra habetur sit de lib. ar. in se quod tur bic de ipso in comparatione. Et circa hoc que runtur sex. Primo queritur de lib. ar. in comparatione ad subiectum. Secundo queritur de ipso in comparatione ad actum. Tertio vero

## Distinctio

## XXV

tio non querit in cōparatione ad obiectum. Quarto in cōparatione ad aliquod aliud agens creatum. Quinto in cōparatione ad mouens primū sc̄ decū. Sexto et ultimo in cōparatione ad corpus coniunctum.

**Questio. i.** De li. ar. in cōparatione ad subiectū vtrū magis et minus. Et q̄ sit in oībus equalis. videlicet primo p̄ Ber. nār. in li. de li. ar. Quoniam libertas voluntatis tam plena ī bonis q̄ in malis; ī bonis ordinariis, tam integra quoq̄ suo mō in creatori. q̄ in creatura. ¶ Itē in codē libertas arbitrii cūctis pariter rōne vtētib⁹ cōpet nec magis est in bonis. q̄ in malis. Et iterū subiūgit q̄ nec augēt ḡfa. nec minuscula. ¶ Item li. ar. coīs p̄ liber quo est a coactione immune. sed oī li. ar. est ab omni coactione immune. ergo si libertas arbitrii in quolibet vniuersali priuat coactionē. et oīmodā priuationē non est magis et minus reperiri arb. libertas in oībus ī quibus est. equalis est. ¶ Itē magis et minus est p̄ pm̄tioñem vnius ad alterū. sed libertas arbitrii nullo mō p̄t pm̄seri in aliquo scrututiū sibi p̄trarie. que quidē est seruit̄ coactionis. ergo nō videlicet q̄ possit sibi magis et minus participari ergo equalis est in oībus ī q̄bus inuenit̄. ¶ Sed contra. lib. ar. est potestas seruādi rectitudinē. sicut dicit Ansel. s̄ maior est potestas suandi rectitudinē in bonis q̄ in malis. in cōfūmatiō q̄ in nō p̄firmatis. ergo li. ar. p̄tingit sibi magis et minus participari. ¶ Item libertas ar. est quedā nobilis dignitas in alia rationali: sed in nulla p̄prietate dignitatis creature potest equari creatori. ergo impossibile ē libertatē ar. inter creaturam et creatorē equalis reperiā. ¶ Item libertas arb. est facultas que fundatur supra rōnem et voluntatē. sedvis cognitīa multo p̄fectior reperiāt in deo q̄ in creatura. et ī una creatura plusq̄ in alia. s̄līr et vis appetitiua. ergo p̄parti rōne et illa facultas. ex qua potētia rōnalis et potentia voluntatis libere esse dicunt̄. ¶ Itē liberius est illud in quo cadit nullū genus seruitutis. q̄ in quo p̄t aliquod genus seruitutis cadere. cuius tiḡf aliqua sint que nullo mō p̄t subiūci. nec peccato nec misericordia. q̄dō que cōsiderata sunt et seruiunt. videtur ergo q̄ ab his et illis liberū arb. non participetur equalis. ¶ Rū. Ad predictor̄ intelligentiā est notādū q̄ cum queritur vtrū lib. ar. sit equaliter in oībus. non est questio de ipso sibi q̄d liberū et libertate que est a miseria vel a culpa. hoc enī mō plusnum est q̄ liberū est in uno q̄ in alio. sed est questio de lib. ar. sibi q̄d libertas a coactione. sic enīvidēt̄ autoritates sanctorum sibiūscem repugnare. Et ppterā ad p̄trarie que videlicet de medio dirimendā intelligendum est q̄ li. ar. sive libertas ar. et dicit cōparationem ad illud a quo. et ad illud ad

42 quod. Per cōparationē ad illud a quo dō priuationē sive negatiue. dō em̄ liberū a coactione p̄ eo q̄ est ab omni coactione immune. Per cōparationē ad illud ad qđ dō positionē p̄ eo q̄ libertas ar. est quedā facultas sive potestas seruādi rectitudinem. Nec aut facultas p̄t priuationē coactionis p̄iuncta est b̄z quādam dignitatē. dignitatis enī est et potestatis nō posse cogi. Et sic in liberi arbitrii intellectu. tria claudunt̄ videlicet a coactione immunitas. excellētē dignitas. et potestas sive facultas. Quātum ad primū li. ar. in oībus ī q̄bus est equalis se b̄z sicut dicit autoritates Ber. et ostendit̄ rōnes ad hoc idem. p̄ eo q̄ in omni ī quo ponit̄ similiꝝ et vniuersali omnē excludit̄ coactionē. ppterā dicit Ber. q̄ ita plena est ar. libertas in creatura suo mō sicut in creatori. qđ et si nō possit intelligi veraciter esse dictū de aliquo quod dō. per positionē. potest t̄ intelligēre de eo quod dō. per oīmodā priuationē. Quātum ad secūm videlicet quātum ad excellētē dignitates est equaliter in cōparatione creaturarū ad inūicem et unequaliter in cōparatione creaturarū ad creatorē. Dignitas enī li. ar. increas̄ti superexcēdit oīm dignitatem li. ar. creati. q̄ illa est dignitas summa. et omnis dignitas creata. est dignitas infra illam et ppter illā. et sic inēqualitas īest libertatē ar. quātum ad dīgnitatem. put̄ s̄līderat̄ in creaturis et creatore. Pōnt aut̄ cōsiderat̄ in creaturis relatis ad inūicem sic b̄bz in eis reperiā equaliter. p̄ eo q̄ omne li. ar. immediate est sub deo constitutum. et quodlibet est suā operationum post deum primū p̄cipit. Attendit̄ enī sibi rationalis creature supremū quo solum deus superpot̄ est sicut vult Aug. Quātum aut̄ ad tertium videlicet quātum ad facultatem. aut̄ ad seruāde iusticie potesta

tem. sic inēqualitas reperiā non solum ī creaturis et creatore sed etiā ī creaturis cōparatis adūnicem. Una enī creatura multo potentior est altera ī rectitudine seruāda. sicut beata q̄ misera. et hoc est qđ dicit Ansel. in li. de li. ar. Libertas arb. alia est a se. q̄ nec ē accepta ab alia. nec facta est. q̄ est solū dei. Alia ē a deo facta et accepta. q̄ est angelorum et boīm. Et cōta aut̄ sine accepta. alia est b̄is rectitudinē quā seruat alia carens. b̄is alia ī separabiliter. alia inseparabiliter. Carens autē alia caret recuperabiliter. alia irre recuperabiliter. Et bac diuissōe An̄b. appēt gradū libertatis. nō solū ī creaturis respectu creatoris s̄ ē ī creaturis ad suū relati. Sumit̄ ei b̄ diuissō libertatis s̄ id qđ ē ī ea positioñis. et hoc mō cōtingit cā b̄z plus et minus ī babētib⁹ li. ar. rep̄iri. et sic pcedūt rōnes prius adducte. P̄z igit̄ exp̄dictis rōnī ad qđō p̄positā. p̄z nō illo mō rōnī ad obiecta. q̄ rōnes que p̄bat equalitatē arguit̄ de li. ar. penes id qđ dō priuationē. Rōnes nō ad oppositū penes id qđ dō. priuationē et iō vtrēcō cōcedēdēsūt. q̄ diuissō vijs vēz cōcludūt. ¶

**Questio. ii.** De li. ar. in cōpatiōe ad actū. Et q̄r̄it vtrū sit actuū cōtingentū et necessario rū. an cōtingentū tm̄. Et q̄ sit cōtingentū tm̄. vtrū per magistrū in li. cap̄. buis di. vbi ait sic. Ille aut̄ sciēdū q̄ li. ar. nō referatur ad p̄is vel ad preteritum. sed ad futura contingentia. ¶ Itē li. ar. est respectu eoī actū q̄ sunt a nobis. et eoī de q̄bus conciliām̄ur. Si igit̄ nō cōciliām̄ur de necessariis et ipossibilibus. sed de cōtingentibus et ea q̄ sunt ī nobis possum̄ faceare et nō facere. vtrū q̄ solū actū p̄tingēt̄ ad li. ar. b̄bēat̄ p̄tinere. ¶ Itē li. ar. est p̄tā rōnalis. sed p̄tā rōnalis est idifferēt̄ ad faciēndū et nō faciēndū. et nō qđ exit a potentia indifferēt̄ se b̄bēt̄ ad hoc. et ad eius oppositū est necessariū. sed cōtingēt̄. ergo. ¶ Itē necessariū et volūtarū ex opposito diuidūtur. ergo si actus li. ar. esset necessariū. nō esset voluntarius si ergo oīs a actus li. ar. est voluntarius. vtrū q̄ nullus sit necessariū. S̄z cōtra. Aug. in Encb. Erat bō sic. vt velle male non possit nec tñ īdeō carebit li. ar. Et paulopost. nequaūr volūtātē nō est. aut libera dīcēda nō est. qua beatī sic īesse volūm̄. vt eē miseri nō solum nolimus. sed nequaūq̄ proīsus velle possūm̄. Et ex hoc exp̄sse colligit̄ q̄ li. ar. est respectu actus necessarij et imutabilitatis. ¶ Itē li. ar. est in deo et angelis. et in bōs beatis. s̄z dō est imutabilitas et naturā. angelus nō et bō beatus p̄ gloriā. ḡ ī ipso li. ar. necessario et imutabilis ī suū actū exit. igit̄ nō solū est respectu actus p̄tingēt̄. verūt̄ necessariū. ¶ Item nō est meriti line actu li. ar. sed iste q̄ fecit bonū vult̄ se fecisse. et hoc ipso m̄ref. si igit̄ būc fecisse bonū. demōstratio illo q̄ fecit est necessariū li. ar. est respectu actus necessariū etiā sibi ūtū meriti. ¶ Itē lib. ar. est potestas nō alligata eo ipso q̄ li. est. si igit̄ potestia intellectua coīpo q̄ nō est alligata potest cognoscere necessaria. ḡ cū voluntas vel ar. libertas ad nō astringat̄. videtur q̄ erit respectu actū necessariorū et p̄tingentū simul. ¶ Rū. dōm̄ q̄ li. ar. dupl̄ p̄t̄ p̄siderari. Aut sibi q̄ liberū: aut sibi q̄ delibera. Si loqm̄ur de ipso sibi q̄ liberū sic accedo q̄ potest ī esse nō solum respectu contingētis. sed etiā necessariū. sicut p̄z ī deo et ī xp̄o. et ī angelis et ī oībus beatis. ¶ Cū enī duplex sit necessitas. videlicet coactionis et imutabilitatis. Necessitas coactionis repugnat libertati arbitrii. Necessitas nō imutabilitatis nō p̄ eo q̄ arb. dō lib. q̄ nō sic velit hoc vt possit velle etiā oppositū. s̄z q̄ omne qđ vult̄ appetit̄ ad suūp̄t̄ imperiū. q̄ sic vult̄ aliquid vt velit̄ se velle illud. et ideo in actu volendi scīpsum mouet. et sibi dīnatur. et p̄ tanto dō liberū. quis immutabilis ordinetur ad illud. Stan tem loquām̄ur de lib. arb. sibi q̄ delibera. vtrū hoc fiat vel nō fiat. sic actus eius de quo delibera est cōtingens. Nullus enī delibera de necessario et impossibili. actus tñ ille potest es se circa necessariū. vel circa p̄tingens. In li. et ar. est confides rare actum volendi et ipsum volūtum. Et in quārum li. arb. est delibera. necesse est q̄ contingēt̄ sit circa vtrū istorum. vel circa alterū. Circa vtrū vt cum quis delibera. vtrū vult̄ intrare religionem. vel diligere inimicū. Circa alterū vt cum quis delibera. vtrū debeat sibi placere vel displicere malū qđ fecit. vel vtrū debeat p̄sentire vel dissentire appetitū naturalis inferio. vt p̄t̄ appetitū bestiālinis. Sic igit̄ actus li. ar. delibera. quis possit ē circa necessariū: semp̄ est cōtingens. actus nō li. ar. vt liberū est nō solū p̄t̄ ī ī circa necessariū. sed etiā necessariū ī sc̄. et per hoc patet responsio ad

43

44

## Libri

proposita quoniam, prout etiam ratiō ad obiecta. Nam rōnes q̄ ostendunt q̄ liberū arbitriū pōt esse respectu actus necessarij conscludunt de lib. ar. sīm q̄ liberū est sicut manifeste apparet praetant. Autoritates hō trōnes ad oppositū intelligunt de li. 45 ar. sīm q̄ deliberans & cōcilians, aliter nō cogunt. ¶ Nam quod primoobi: de hō magis planum est q̄ intelligit de lib. ar. sīm 46 statū viatoris, sicut magis in littera sc̄ipim exponit. ¶ Sīl qd̄ sedo ob: q̄ li. ar. est ex q̄ de quibus cōcillamur hoc cōverū est de li. ar. sīm q̄ tenet rōnem deliberatū. ¶ Et ad illud qd̄ ob: citur q̄ rōnalis potestas est ad opposita. Dōm q̄ illud non est verū de omni potestate rōnali, sicut tam in sequenti pblema te melius pacebit, sed hoc est verū de rōnali potestate sīm statū mutabilitatis & vertibilitatis. sīm quē statum intelligitur verbū pbi. ¶ Ad illud qd̄ ob: q̄ necessariū & voluntariū ex op̄ posito diuidunt. Dicēdūm q̄ verū est sīm q̄ necessariū dicitur est a necessitate coactionis. sīm aut q̄ necessariū dicitur est a necessitate mutabilitatis, nō diuiditur ptra voluntariū, nisi vos luntariū dicā a voluntate deliberante & cōciliante, & hoc modo ob: utat, sed potius cōsonat ei, quod dicitur est.

**3 Questio. iiiij** De li. ar. in cōparatione ad obiectū. Et est q̄stio vtrū liberū arb. sīm q̄ liberū possit in malū. Et q̄ sic videtur. De nullo vituperatur quis nec laudatur, nisi de illo qd̄ est a lib. arb. sīm q̄ liberū sed de pēto & malo vituperatur q̄s & puniſ. q̄ pētū est a lib. arb. sīm q̄ liberū ergo lib. ar. pōt in pētū sīm q̄ liberū in malū. ¶ Item actus lib. ar. sīm q̄ liberū est eligere, sed lib. ar. de se cum est grā destitutū b̄z eligere malū, bonū aut non eligit nisi p̄ auxiliū ḡf. ergo lib. arb. p̄tū est de se plus b̄z obiectū malū & bonū. ¶ Item potestates rōnales sunt ad opposita sīm q̄ b̄mōi. sed lib. arb. sīm q̄ liberū est potestas rōnalis, ergo est ad opposita quātūm est de sui natura, sed nō sunt ad opposita que sunt bonū & malū, ergo malū est obiectū lib. ar. sīm q̄ liberū. ¶ Item liberū arbitrium potest facere malū, aut igitur sc̄ipso, aut alio. Si alio, queru mediātē quo, et nō est dare, tūc em̄ est querere. vtrū illud est liberū aut nō & si nō est liberū, iam in opere suo nec estet laudabile, nec vituperabile, & ita nec peccare posset. Si aut̄ est liberū, ergo vel erit abire in infinitū, vel est dare q̄ li. ar. sc̄ipso peccat. Si igitur sc̄ipso pōt in malū, & sc̄ipso est liberū, ergo liberū, sīm q̄ liberū b̄z p̄ obiecto ipm malū. ¶ Sed ptra Ansel. delib. ar. qd̄ libertati oppositū cā minuit, & separatū auget, nō est libertas nec pars libertatis, sed potestas peccandi est b̄mōi, vt dicit. Et ex hoc p̄cludit q̄ potestas peccandi non est libertas, nec pars libertatis. Si igitur malū est obiectū lib. ar. sīm q̄ liberū, ergo vbiq̄ est libertas ar. est potestas ad malū, ergo vel i deo est potestas ad malū, vel in ipso nō est lib. arb. & q̄ si vbiq̄ bonū est impossibile & ptra Augu. restat tc. ¶ Item libe. arb. triū nūq̄ facit nec appetit malū, nisi sub rōne boni, sed v̄l ciūm, q̄ nō appetit nisi sub rōne dulcis, ipm q̄ se nō est appetibile sed dulce, si ergo malū nō appetit nisi inq̄tūm apparet bonū, solum bonum est obiectū lib. ar. ¶ Item unaqueq̄ potestia est completior, cum coniuncta est suo obiecto medianus ceacu, q̄ cum nō est coniuncta, ergo si malum est obiectū li. ar. sīm q̄ liberū, ergo sufficiēt dissimileb̄ ab Ansel. cū dī potestas seruādi rectitudinē. Si tu dicas q̄ bonū est obiectū per se, & malum per accidens, hoc nō soluit, q̄ nō sufficiēt dissimile medicinā qui dicit cā esse sciam sanū, nisi addat ei op̄ positum, licet medicina sit scia sanit per se, & egri p̄ accidens.

49 Rōn. dōm q̄ de li. ar. ē loq̄ dupl̄, aut sīm coem̄ rōe, sīm quā reperit in creatore & in creatura, & sic obiectū eius est bonū & equū malū hō nō est obiectū, nisi q̄ dicat hoc esse obiectū, q̄ lib. ar. illud respuit, detestat. Hic aut̄ vocat obiectū illud qd̄ intēdit li. ar. q̄ actū p̄pū siue qd̄ efficit. Alio mō p̄tingit loq̄ de li. ar. sīm q̄ reperit in creatura, & sic est loqui de ipso dupl̄. Aut inq̄tū li. aut inq̄tū deficiēt. Si iqtū liberū, sic natū c̄cti re in actu eq̄tatio suscepibile, & c̄tate informatū, Si q̄tū loq̄

## Secundi.

mur de ipso inq̄tū deficiēt, sic li. ar. inq̄tū ar. li. pōt & c̄tū liberatiū, q̄ deficiēt exit in actu deformatiū, et ita malum. Sic ergo p̄t̄ q̄ libe. arb. sīm q̄ liberū est b̄z obiectum bonum & exit in bonū, non in malum, sicut rationes ad sc̄am partē inducēt ostēdūt. Nibilomin⁹ tñ inquātū cum libertate b̄z defectibilitatē potest in malū, ita q̄ malitia nō est obiectum li. ar. nec a li. ar. sīm q̄ liberū, sed sīm q̄ deficiēt, ac̄t̄ aut̄ subtractus cum sit deliberatiū exit a li. ar. sīm q̄ liberū, & per hoc p̄t̄ responsio ad primū obiectum. ¶ Quod aut̄ ob: cit solis operibus li. ar. deheri laudem vituperiū, hoc non solum verū est de his que li. ar. respiciunt sīm q̄ liberū, sīl c̄tā sīm q̄ defectiūm, sic tñ opus ab eo veniens est vituperio dignum rōne deformitatis que nō b̄z causam efficiēt sed deficiēt, sicut infra manifestabitur. ¶ Ad illud qd̄ ob: c̄t̄ q̄ li. ar. de se eligit malum. Dicēdūm q̄ si sufficiat ad eligendū malū, pro eo q̄ facilius est deficere q̄ p̄ficere, non tñ ad illud ordinatur principal'r. qm̄ hoc nō cōuenit ei sīm nature p̄ p̄cōplementum, sed potius sīm p̄p̄cō nature defecut. p̄t̄ terea & si de se eligit malum, nūq̄ tñ eligit malum nisi inquātū apparet bonū. ¶ Ad illud quod ob: c̄t̄ q̄ rōnales potestates sunt ad opposita. Dōm q̄ & si hoc verū sit in rōnali⁹ potestatibus defectibilibus & creatis, non tñ verū est in rōnali⁹ potestatibus in quibus nō pōt̄ esse. Abit em̄ q̄ illud p̄bicum verbum sit verū quo dōc̄ potest p̄na agere, hoc em̄ est cōtra veritatem & contra Augu, sicut in li. lib. ostēdūm fuit, & inferius suo loco ostendit. Q̄ em̄ dicunt rōnales potestates esse ad opposita, hoc nō est, q̄ sunt rōnales sed q̄ sunt deficiēt, maxime si de ei⁹ oppositis intelligat quoq̄ vnum est priuatio alterius, sicut se b̄nt bonum & malum, & ita ex hoc nō sequit̄ q̄ li. ar. sīm q̄ liberū possit ad malū. ¶ Ad illud qd̄ ob: c̄t̄ q̄ li. ar. sc̄ipso potest in malū. Dicēdūm q̄ si sc̄ipso possit, non tñ p̄t̄ sc̄ipso sufficiēt, sed potius sc̄ipso de sc̄ipso possit, no tñ p̄t̄ sc̄ipso sufficiēt, nec op̄s aliud interire ad hoc q̄ c̄t̄ in malū.